Ata Sessão Ordinária nº 3/2016, de 16 de fevereiro de 2016                           Página 1 de 4

ATA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 03

Ata da Quarta Sessão Legislativa Ordinária, Primeiro Período Legislativo - Biênio
2015/2016 da Legislatura 2013/2016 – terceira sessão plenária ordinária. Ao décimo
sexto dia do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, às vinte horas e vinte minutos,
sob a presidência do vereador Fabrício Duarte Holovka, secretariado pelo vereador
Orlando Walecki, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos
vereadores: Fabrício Duarte Holovka, Eunice de Fátima Bassani (Jota), Kelly Ziegmann
Schon Lawryniuk, Edson Stipp (Batatinha), Sebastião Eurich (Tião Eurich), Agnaldo
Vujanski de Jesus, Pedro Ocalxuk, Valdomiro Rodrigues de Lima, Joel Vidal de França
(Joel da Barra), Orlando Walecki, Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), Jorge Pittner.
Ausente o vereador Luiz Acir Matos. Havendo número legal, o Senhor Presidente
declarou aberta a sessão plenária ordinária de dezesseis de fevereiro de dois mil e
dezesseis e solicitou a senhora Vanessa Esser a leitura do texto reflexivo e solicitou que
o secretário, vereador Orlando Walecki, a leitura do expediente: OFÍCIOS DO
EXECUTIVO: Da Secretaria Municipal de Educação e Cultura Ofício nº 36/2016 convidando para
Semana Pedagógica nos dias 15, 16 e 17 de fevereiro, com palestra do Mestre Marcos Meier
no dia 17/02/2016 às 13:30 h no Centro de Eventos Dom Antonio. Da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura, Ofício nº 37/2016 convidando os vereadores para visitarem as escolas e
CMEI's no dia 22/02 às 08:00h e às 13 h somente as escolas, data em que as instituições
estarão recepcionando os alunos com atividades diferenciadas de volta às aulas. Ofício nº
55/2016-GAB em atenção a Indicação nº 1/2016 sugerindo estudo de implantação de wi-fi
livre nas principais praças da cidade. Informando que estão realizando estudo de viabilização
para implantação da mesma, dentro das normas e legislação vigente. PROPOSITURAS
RESPONDIDAS: Do Vereador Agnaldo Vujanski de Jesus: Indicação n° 1 de 2016, informando
que estão realizando estudos de viabilização para implantação de wi-fi livre. MATÉRIA DO
EXECUTIVO: Projeto de Lei Ordinária nº 12/2016: Abre vaga de cargo de provimento efetivo no
quadro de pessoal efetivo do Município de Pitanga de que trata a Lei nº 1.105/2002, alterada
pela Lei nº 1.287/2006 e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 13/2016: Cria e
instala o Conselho Municipal de Direitos Humanos 'CMDH', e dá outras providências. MATÉRIA
DO LEGISLATIVO: Projeto de Lei Ordinária nº 2/2016 de autoria do Vereador Agnaldo Vujanski
de Jesus: Dispõe sobre homenagem aos professores, anualmente, no dia 15 de outubro (Dia do
Professor). INDICAÇÕES: Nº 8/2016 do Vereador Jorge Pittner, Solicita pavimentação de
calçamento na Rua Poltava no Parque São Basílio. Esta solicitação justifica-se pelo grande
número de moradores e por ser esta rua em frente à Creche do Parque São Basílio. Nº 9/2016
do Vereador Jorge Pittner, Reitera o pedido de calçamento na Rua Marcilio Dias na Vila
Maristela. Nº 10/2016 do Vereador Jorge Pittner, Pedido de cascalho entre a escola e a igreja
da comunidade Cantu - Bom Jesus, ligando até a estrada do Rio Quieto. Tal solicitação justifica-
se para o transporte de alunos e da produção leiteira. REQUERIMENTOS: Nº 3/2016 do
Vereador Edson Stipp, Com fundamento no art. 127, parágrafo único do regimento interno, a
Câmara Itinerante na localidade de Cinco Encruzilhadas, visando uma maior uma aproximação

entre vereador e população. O senhor presidente deferiu as indicações apresentadas,
encaminhou os projetos para a comissão de constituição e justiça que nomeou os
relatores: Projeto de Lei nº 12/2016 vereador Meco, projeto de lei nº 13/2016
vereador Edson Stipp, projeto de lei nº 2/2016 vereador Jorge e fixou prazo de sete

Ata Sessão Ordinária nº 3/2016, de 16 de fevereiro de 2016                           Página 2 de 4

dias para emitirem seus pareceres. O senhor presidente declarou aberto o expediente
de plenário que foi utilizado pelo vereador Sebastião Eurich que comentou das
sessões itinerantes já realizadas em outros quatro distritos, aonde o legislativo vem a
apresentar como é o trabalho do legislativo para a população. Solicitou a presidência
ofício de pesar a família de Marli Ratki Stadler. O Senhor Presidente deferiu e solicitou
que o mesmo comparecesse a secretária da Casa para oficializar seu pedido. O orador
comentou que vai buscar informações e conhecimentos para trazer a população.
Teceu comentário de uma matéria do jornal gazeta do povo onde o cidadão com
doença grave pode solicitar a regional de saúde os remédios gratuitamente, visando
ajudar as pessoas menos favorecidas. Aparte Agnaldo comentou que no cumprimento
justo para o cidadão e injusto para com o município que tem que pagar, não sendo
cobrado do Estado e da União. Sebastião Eurich foi questionado quando em trânsito
para o distrito de Vila Nova dos Alemães sobre o plano de saneamento básico, pois
algumas ações já deveriam ter sido tomadas entre elas o caminhão de lixo para fazer
coleta e a conclusão do calçamento em frente à escola. A tribuna foi utilizada pelo
vereador Orlando Walecki o qual demonstrou satisfação por estar presente na sessão
itinerante. Falou da novela que é a iluminação do campo, a qual dura mais de dois
anos, mas o problema é burocrático, o prefeito levou em mãos o projeto ao INCRA
para que o campo seja desmembrado podendo assim fazer a iluminação. Citou o
exemplo do campo no Rio do Susto que também estava com o mesmo problema e saiu
à liberação após a desistência dos proprietários. Sobre a telefonia móvel falou que a
Câmara ficou dois anos cobrando para que fosse expandido para a área rural. Inclusive
a assinatura de um TAC onde seria construída uma torre na Vila Nova e no XV e uma
supertorre na cidade, nesta baixaram a frequência e no XV já ligaram. Na CPI realizada
no Estado do Paraná pelo desleixo de todas as telefonias, principalmente pela TIM,
que prometeu que o sinal irá pegar até 30 km da sede do município e colocará internet
grátis em todas as escolas municipais. O vereador Edson Stipp cumprimentou a todos
e agradeceu ao vereador Agnado pela sessão itinerante na Vila Nova dos Alemães e
falou que a primeira foi de sua autoria na Lagoa Verde e que solicitou a próxima na
Cinco Encruzilhadas. Teceu comentário da moção em nome do Sr. Helio Teixeira e do
seu pedido de informação sobre como está o andamento da iluminação do campo.
Colocou-se a disposição da população na Câmara de vereadores. O vereador Agnaldo
Vujanski de Jesus após cumprimentar a todos, agradeceu o comprometimento dos
funcionários nas funções legislativas e a vice-prefeita pelo seu empenho e dedicação.
Explicou o papel do vereador e suas atribuições legais, o que pode ou não realizar, mas
sempre pode e deve legislar e fiscalizar. Declarou que foi o candidato mais votado do
município e que não será mais candidato a vereador. Parabenizou a organização da
Vila Nova. Em conversa com o prefeito informou que será feito uma cidadania rural
naquele distrito.  Com relação ao calçamento já fez o pedido e o mesmo encontra-se
no departamento de projetos e já foi reservado recursos para sua execução no PPA.
Entre seus projetos considera o mais importante à criação do controle interno, que
utiliza vários mecanismos de fiscalização. Nas compras do município existe uma central
de compras que já economizou mais de sete milhões ao cofre do município. Passou de

Ata Sessão Ordinária nº 3/2016, de 16 de fevereiro de 2016                           Página 3 de 4

três para catorze caminhões, fechou o ano com 14 milhões em caixa, e realizou
pagamento do 13º antecipado. O prefeito Sempre buscando o melhor para Pitanga
transforma recursos em obras. Será feita a rodoviária nova e o município vai adquirir
estrutura própria para fazer asfalto no município. Deixa a vida de vereador com muito
orgulho, nunca se envolveu com nenhum ato ilícito. O vereador Ângelo Américo
Branco Chemin utiliza a tribuna solicitou ofício de pesar a família do Sr. Odimar.
Declarou que por várias eleições esteve na Vila Nova pedindo votos. Comentou que
voltou para a estrada e que está deixando a vereança, sua família não incentiva mais
como antes. Seus requerimentos e indicações nunca foram atendidos. Tantos políticos
que por aqui estiveram solicitando votos e hoje estão presos. Do ex-deputado André
Vargas que tudo que trazia para cidade voltava 20% para ele. Aparte Agnaldo relatou
que o executivo faz os projetos e o ex-deputado André Vargas que trazia os recursos,
que já foram aprovados pelo TCE-PR. Que o político que roubou que fique o tempo
suficiente na cadeia. Meco falou que não só o André Vargas, mas vários outros
políticos, nunca falou do prefeito ou da vice, mas quem cometeu crime contra o erário
tem que pagar pelo que fez. Aparte Agnaldo falou que o Meco é uma pessoa
trabalhadora, honesta, tem bom caráter, valoriza as pessoas que o elegeram. A tribuna
foi utilizada pela vereadora Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk falou que se decepcionou
muito com a função de vereador. Falou da ideologia de gênero que queriam colocar em
substituição das palavras masculino e feminino. Declarou que nesta sessão itinerante tem
muitos parentes e amigos de coração, e que a mais importante instituição é a família, pois
seres humanos fracos têm amantes e seres humanos fortes tem família. A tribuna foi utilizada
pela vice-prefeita Mirna Galafassi onde comentou que o povo da localidade de Vila Nova é
diferenciado, pois estão assistindo a uma sessão itinerante, onde serão apresentadas ideias.
Foram os que primeiro receberam o projeto Porteira Adentro devido à organização da sua
associação. Todos os vereadores tem uma enorme vontade de servir a população.  Falou do
prefeito que está em Curitiba em busca de recursos para conseguir trazer mais benefícios à
população de Pitanga. Teceu comentário da valorização dos professores feita pelo projeto do
vereador Agnaldo. Relatou que já foi vereadora por três mandatos e o executivo é muito
maior. E no dia 8 de março teremos o encontro das mulheres na Câmara vereadores.

Ninguém mais fazendo uso da tribuna o senhor presidente declarou aberto a Ordem
do Dia: foi adotada a votação simbólica e não a nominal em todas as votações. Votação
Única do Projeto de Lei Ordinária nº 3/2016: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional, no Orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2016 e dá
outras providências. Aprovada por unanimidade de votos. Votação Única do Projeto de Lei
Ordinária nº 4/2016: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional, no Orçamento do
Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2016 e dá outras providências. Aprovada
por unanimidade de votos. MOÇÕES: Nº 2/2016 do Vereador Edson Stipp, Moção de aplauso
ao Sr. Helio Teixeira dos Passos, ex-vereador desta Casa, que batalhou pelo asfalto que existe
até Cinco Encruzilhadas, bem como pelo Posto de Saúde que existe na localidade. Aprovada
por unanimidade de votos. PEDIDO DE INFORMAÇÕES: Nº 1/2016 do Vereador Edson Stipp,
Como está o andamento do projeto para iluminação do campo de futebol suíço da Associação

de Moradores de Vila Nova - Amovil. Aprovada por unanimidade de votos. Passou para o
expediente de explicações pessoais que foi utilizado pelos vereadores: Tião, Agnaldo,
Jota, Batatinha, Jorge, Valdomiro, Kelly, Orlando, Pedro e Fabrício. Nada mais havendo

Ata Sessão Ordinária nº 3/2016, de 16 de fevereiro de 2016                           Página 4 de 4

a tratar o senhor presidente encerrou a sessão. Salão Comunitário da Capela Santo
Antonio, Distrito Vila Nova dos Alemães, município de Pitanga, Estado do Paraná,
dezesseis de fevereiro de dois mil e dezesseis, (terça-feira).

Fabrício Duarte Holovka
Presidente

Orlando Walecki
Secretário